
Obsah

UVOD 11

V MYŠLENÍ

1. Ještě čteš, nebo už jen posloucháš? 
Po postmoderně přichází transmoderna 31

2. Kritika v postkritické době
Proč za zpětnou vazbu neděkovat (ani ze slušnosti) 40

3. Kdo bojuje o moc, chystá svou porážku
Rozhovor s Peterem Trawným 47

4. Bůh je mrtev. Nic není dovoleno
Nad knihou Konec křesťanstva od Chantal Delsolové 57

5. Jsou humanitní vědy mrtvé?
O neschopnosti vymanit se z frází 63

6. Nezbylo z nás než chodící klišé
Nad románem Mezi světy od Juli Žeh a Simona Urbana 70

7. Najdi člověka!
Nad knihou Zploštění světa od Oliviera Roye 76



8. Bomby sestrojené v osmašedesátém vybuchují až dnes
Rozhovor s Norbertem Bolzem 83

9. Kurz negativního myšlení
Postcovidová verze 92

10. Neštěstí a jiné legrácky
Nad knihou Trotl od Jana Faktora 99

11. Provokatér obsahem i formou
Rozhovor s Janem Faktorem 105

12. Blbí a blbější
Klesá inteligence? 116

V TĚLE

1. Hlavně zdraví?
Nad knihou Ve jménu Metody od Juli Zeh 125

2. Tragédie sebevrahů, síla nemocných
Nad knihou Jaký život je hoden žití?
od Barbary Schmitzové 131

3. Očima lidí s postižením vidíme ze světa víc
Rozhovor s Barbarou Schmitzovou 137

4. Jen dvě pohlaví?
Berlínská univerzita odmítla „kontroverzní“ přednášku 147

5. Kéž ta fikce konečně praskne
Rozhovor s Kathleen Stockovou 154

6. Pád feministického dogmatu? 168

7. Překvapilo mě, že už i švýcarské vědě vládne ideologie
Rozhovor s Margit Osterlohovou 176

8. Hnutí #MeToo: přelomové a bezradné
Nad knihou Milý kreténe od Virginie Despentes 183



g. Snad se nikdy neproměním v člověka, 
kterého ve mně vidí veřejnost
Rozhovor s Virginií Despentes

10. Ve jménu mizejícího otce...
Soumrak otců a naděje dětí

11. Vy jste byli někdy svobodní?
Nad románem Hodiny od lana McEwana

12. Děti dětství zbavené
Klíč k tomu, proč se malým dospělým nedaří

13. Infantilní doba
Když politik vyzývá, ať děti naučí rodiče myslet

__‘____________ 9

VE SVETE

1. Jsme v tom spolu: sami

2. Nicota nemusí být zlá
Nad knihou Zničit od Michela Houellebecqa

3. Svět, který nelze vyprávět?
Zkušenost žádná, ale data máme

4. Sláva a kýč techniky
Román Homo faber v novém českém překladu

5. Nevyžádané rady klimatickému aktivistovi

6. Ne
O zoufalství nejen klimatického protestu

7. Demokracie potřebuje hlas, ale také uši a srdce 
Rozhovor s Hartmutem Rosou

8. Smrt smrti v Silicon Valley 
Když se mýtů zmocní technologie

189

200

206

212

219

229

236

242

249

255

261

269

276



g. O bezútěšnosti optimalizace a radosti z nesnází
Rozhovor s Thomasem Fuchsem 282

10. Šťastnou apokalypsu!
O neschopnosti mít budoucnost 293

11. Přestaňme s tou zkázou
Rozhovor s Haraldem Welzerem 299

12. Nenávidění němečtí intelektuálové kritizují média
Nad knihou Čtvrtá moc od Richarda D. Prechta
a Haralda Welzera 310

13. Moralizací k nenávisti
Když už i Habermas je putinovec 316

Jmenný rejstřík 323
Věcný rejstřík 326


